令和６年度第２回国立大学法人宮崎大学経営協議会議事要旨

日 時：令和６年６月１９日（水） １３:３０～１４:４６

場 所：宮崎大学大会議室（事務局棟４階）

出席者 本  学：鮫島学長、片岡理事、新地理事、明石理事、佐藤理事

    学外委員：河野委員、坂委員、杉田委員、町川委員、水永委員、川越委員

         （欠席者：帖佐理事、伊東委員）

    オブザーバー：日野理事、河野理事、中田監事、川島監事、酒井副学長、中林副学長

淡野副学長、村上副学長、白上副学長、新村理事補佐、池田理事補佐

列席者 岩﨑企画総務部長、丸井財務部長、尾崎施設環境部長、

佐藤学び・学生支援機構事務部長、野澤医学部事務部長、黒木総務広報課長、

佐藤企画評価課長 外

令和５年度第７回及び令和６年度第１回議事要旨の確認について
 学長から、令和５年度第７回及び令和６年度第１回議事要旨（案）【資料１】により確認が
あり、原案どおり承認された。

議  事

１．国立大学法人宮崎大学基本規則の一部改正について

   佐藤理事から【資料２】により、国立大学法人宮崎大学基本規則の一部改正について説
明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．令和５年度財務諸表の承認について

   佐藤理事から【資料３】により、令和５年度財務諸表について説明があり、審議の結果、
原案どおり承認された。

   また、学長から、国立大学の厳しい財政状況や未来へ向けた決意など、国民に向けた
国立大学協会声明について説明があり、各委員においても広く周知いただくよう依頼が
あった。

３．令和５年度自己点検・評価書について

   酒井副学長から【資料４】により、令和５年度自己点検・評価書について説明があり、
審議の結果、原案どおり承認された。

報告事項

 １．中期目標・中期計画の変更について
   酒井副学長から【資料５】により、中期目標・中期計画の変更について報告があった。

 ２．第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の再申請の審査結果について
   酒井副学長から【資料６】により、第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価

指標の再申請の審査結果について報告があった。

 ３．令和６年度上半期資金運用計画について
   佐藤理事から【資料７】により、令和６年度上半期資金運用計画について報告があっ

た。
   また、委員から、運営費交付金は毎年削減されているにもかかわらず、資産運用には

制約が課されているため、大変厳しい状況である旨の意見があった。

 ４．寄附講座存続期間の更新について
   片岡理事から【資料８】により、寄附講座存続期間の更新について報告があった。

 ５．令和５年度共同・受託研究および奨学寄附金受入状況について
   淡野副学長から【資料９】により、令和５年度共同・受託研究および奨学寄附金受入

状況について報告があった。

 ６．令和６年度入学試験実施状況について
   中林副学長から【資料 10】により、令和６年度入学試験実施状況について報告があっ

た。
   また、委員から、今年度の地域資源創成学部の入学者について、女子学生及び県内出

身者が増えた理由について質問があり、確認の上、回答することとなった。

 ７．令和５年度卒業・終了者の就職内定状況について
   学び・学生支援機構事務部長から【資料 11】により、令和５年度卒業・終了者の就職

内定状況について報告があった。
   また、複数の委員から、それぞれが所属する学部の県内就職率の向上に向けた取組等

について報告があった。

 ８．国立大学法人宮崎大学の役職員の報酬・給与等の公表について
   明石理事から【資料 12】により、国立大学法人宮崎大学の役職員の報酬・給与等の公

表について報告があった。

次回経営協議会の開催について
次回の経営協議会については、今後の議題等を整理し、日程調整の上、開催する予定とした。